A habuerunt. Et talis est fructus avaritiae, et talis sequitur remunerationis effectus. Quæ profecto avaritia bene compescitur, si ipse status ambientis sollicite consideratur. Nam cur instet ad collendum, quando stare non potest ipse qui colligit? Cursum ergo suum quisque consideret, et cognoscat sibi sufficere parva quæ habet : sed fortasse metu ne in hujus vita itinere sumptus desit : longa nostra desideria increpat via brevis, incassum multa portantur, cum juxta est quo pergitur.

Alius se tyrannidi superbiaz subjicit, et cor miserum, dum contra homines erigit, vitio subseriat. Honorum sublimium insulas appetit, exaltari successibus exquirit, totumque quod esse desiderat sibi apud semetipsum in cogitationibus depingit. Jam quasi tribunal possidet, jam sibi parere obsequia subjectorum videt, jam cæteris eminet, jam aliis mala irrogat, aliis quia irrogaverint recompensat. Jam apud semetipsum stipatus cuneis ad publicum procedit, jam quibus obsequiis fulciatur conspicit, qui tamen hæc cogitans solus repetit. Jam alia conculcat, alia sublevat, jam de conculcatis satisfacit odiis, jam de sublevatis recipit favores. Qui igit tot phantasmata cordi imprimat, quid iste aliud quam somnium vigilans videt? Quia ergo tot rerum causas quas flingit tolerat, nimirum intrinsecus natas ex desideriis turbas portat. (*Moral. lib. xxxv, c. 23.*) « Quasi enim tyrannus quidam obssessam civitatem intercipit, cum mentem superbia irrumpit; et quo diuiri quemque cepit, eo in domino diuiri exsurgit, quia quo amplius res virtutis sine humilitate agitur, eo latius ista dominatur. Quisquis vero ejus in se tyrannidem captiva mente suscepit, hoc primum damnum patitur, quod clauso cordis oculo judicii æquitatem perdit. Nam cuncta quæ ab aliis vel bene geruntur displicant, et sola ei quæ ipse vel prave egerit placent. Semper aliena opera despicit, semper miratur quod facit : quia et quidquid egerit, egisse se singulariter credit, atque in eo quod exhibet per gloriæ cupiditatem, sibi meti sicut per cogitationem, et cum se in cunctis transcenderet cæteros æstimat, per lata cogitationum spatio secum deambulans, laudes suas tacitus clamat. Nonnunquam vero ad tantam elationem mens ducitur, ut in eo quod tumet etiam per ostentationem locutionis effrenetur. Sed tanto facilis ruina sequitur, quanto apud se quisque imprudentius exaltatur. Hinc enim scriptum est : *Ante ruinam exaltatur cor* (*Prov. vi, 18*). Hinc per Daniëlem dicitur : *In aula Babylonis deambulabat rex; respondique et ait : Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis mee, in gloria decoris mei?* (*Dan. iv, 26, 27*). Sed hunc tumorem quam concita vindicta represserit,